

**ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
К ПРОЕКТУ РЕШЕНИЯ БРЯНСКОГО ГОРОДСКОГО СОВЕТА НАРОДНЫХ
ДЕПУТАТОВ
«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В РЕШЕНИЕ БРЯНСКОГО ГОРОДСКОГО СОВЕТА
НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ ОТ 21.12.2022 №715 «О БЮДЖЕТЕ ГОРОДСКОГО ОКРУГА
ГОРОД БРЯНСК НА 2023 ГОД И НА ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2024 И 2025 ГОДОВ»**

В соответствии с Уставом городского округа город Брянск в порядке правотворческой инициативы настоящий проект Решения вносится на рассмотрение Брянского городского Совета народных депутатов в связи с необходимостью изменения отдельных позиций местного бюджета на текущий финансовый год и на плановый период.

Основные характеристики бюджета городского округа город Брянск (далее - бюджета города Брянска) на 2023 и на плановый период 2024 и 2025 годов корректируются следующим образом:

(рублей)

	2023	2024	2025
Доходы бюджета	2 264 898 898,44	190 514 452,32	-32 446 161,98
Расходы бюджета	2 264 898 898,44	190 514 452,32	-32 446 161,98
Дефицит бюджета	0,00	0,00	0,00

1. Корректировка доходной части бюджета города Брянска

Общий объем доходной части бюджета на 2023 год в целом увеличен на 2 264 898 898,44 рубля, в том числе увеличен за счет налоговых и неналоговых доходов на 9 292 100,00 рубля, за счет безвозмездных поступлений из областного бюджета на 2 254 197 014,49 рубля, за счет прочих безвозмездных поступлений от юридических лиц на 1 499 659,00 рубля и уменьшен за счет возврата остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет из бюджетов городских округов в сумме 89 875,05 рубля.

Общий объем доходной части бюджета на 2024 год увеличен за счет безвозмездных поступлений из областного бюджета на 190 514 452,32 рубля.

Общий объем доходной части бюджета на 2025 год уменьшен за счет безвозмездных поступлений из областного бюджета на 32 446 161,98 рубля.

Изменения доходной части бюджета городского округа город Брянск представлены в таблице.

Изменения прогнозируемых доходов бюджета города Брянска на 2023-2025 годы (рублей)

Код бюджетной классификации	Наименование	Изменение на 2023 год (+/-)	Изменение на 2024 год (+/-)	Изменение на 2025 год (+/-)
1 00 00000 00 0000 000	НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ	9 292 100,00	0,00	0,00
1 14 00000 00 0000 000	ДОХОДЫ ОТ ПРОДАЖИ МАТЕРИАЛЬНЫХ И НЕМАТЕРИАЛЬНЫХ АКТИВОВ	9 292 100,00		
2 00 00000 00 0000 000	БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ	2 255 606 798,44	190 514 452,32	-32 446 161,98

Код бюджетной классификации	Наименование	Изменение на 2023 год (+/-)	Изменение на 2024 год (+/-)	Изменение на 2025 год (+/-)
2 02 00000 00 0000 000	БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ ОТ ДРУГИХ БЮДЖЕТОВ БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ	2 254 197 014,49	190 514 452,32	-32 446 161,98
2 02 20000 00 0000 150	Субсидии бюджетам бюджетной системы Российской Федерации (межбюджетные субсидии)	2 228 189 664,73	190 514 452,32	-32 446 161,98
2 02 20077 04 0000 150	Субсидии бюджетам городских округов на софинансирование капитальных вложений в объекты муниципальной собственности	599 359 574,79	103 087 060,50	
2 02 20216 04 0000 150	Субсидии бюджетам городских округов на осуществление дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования, а также капитального ремонта и ремонта дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов населенных пунктов	104 320 010,39		
2 02 20299 04 0000 150	Субсидии бюджетам городских округов на обеспечение мероприятий по переселению граждан из аварийного жилищного фонда, в том числе переселению граждан из аварийного жилищного фонда с учетом необходимости развития малоэтажного жилищного строительства, за счет средств, поступивших от публично-правовой компании "Фонд развития территорий"	337 860 822,23		
2 02 20300 04 0000 150	Субсидии бюджетам городских округов на обеспечение мероприятий по модернизации систем коммунальной инфраструктуры за счет средств, поступивших от публично-правовой компании "Фонд развития территорий"	8 293 000,00	136 155 000,00	
2 02 20302 04 0000 150	Субсидии бюджетам городских округов на обеспечение мероприятий по переселению граждан из аварийного жилищного фонда, в том числе переселению граждан из аварийного жилищного фонда с учетом необходимости развития малоэтажного жилищного строительства, за счет средств бюджетов	245 124 268,72		
2 02 20303 04 0000 150	Субсидии бюджетам городских округов на обеспечение мероприятий по модернизации систем коммунальной инфраструктуры за счет средств бюджетов	1 781 724,69	5 528 142,52	

Код бюджетной классификации	Наименование	Изменение на 2023 год (+/-)	Изменение на 2024 год (+/-)	Изменение на 2025 год (+/-)
2 02 25239 04 0000 150	Субсидии бюджетам городских округов на модернизацию инфраструктуры общего образования в отдельных субъектах Российской Федерации	361 308 080,00		
2 02 25243 04 0000 150	Субсидии бюджетам городских округов на строительство и реконструкцию (модернизацию) объектов питьевого водоснабжения	7 780 072,73		
2 02 25418 04 0000 150	Субсидии бюджетам городских округов на внедрение интеллектуальных транспортных систем, предусматривающих автоматизацию процессов управления дорожным движением в городских агломерациях, включающих города с населением свыше 300 тысяч человек	-55 293 100,00	-36 859 697,00	-32 446 162,00
2 02 25511 04 0000 150	Субсидии бюджетам городских округов на проведение комплексных кадастровых работ	-22 588,50	-13 636,82	
2 02 25519 04 0000 150	Субсидии бюджетам городских округов на поддержку отрасли культуры	19 057 022,00	-21 169 487,00	
2 02 25520 04 0000 150	Субсидии бюджетам городских округов на реализацию мероприятий по созданию в субъектах Российской Федерации новых мест в общеобразовательных организациях	505 703 297,87		
2 02 25750 04 0000 150	Субсидии бюджетам городских округов на реализацию мероприятий по модернизации школьных систем образования		3 812 518,52	0,02
2 02 29999 04 0000 150	Прочие субсидии бюджетам городских округов	92 917 479,81	-25 448,40	
2 02 40000 00 0000 150	Иные межбюджетные трансферты	26 007 349,76	0,00	0,00
2 02 45389 04 0000 150	Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам городских округов на развитие инфраструктуры дорожного хозяйства	26 007 349,76		
2 07 00000 00 0000 000	ПРОЧИЕ БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ	1 499 659,00		
2 07 04050 04 0000 150	Прочие безвозмездные поступления в бюджеты городских округов	1 499 659,00		
2 19 00000 00 0000 000	ВОЗВРАТ ОСТАТКОВ СУБСИДИЙ, СУБВЕНЦИЙ И ИНЫХ МЕЖБЮДЖЕТНЫХ ТРАНСФЕРТОВ, ИМЕЮЩИХ ЦЕЛЕВОЕ НАЗНАЧЕНИЕ, ПРОШЛЫХ ЛЕТ	-89 875,05		

Код бюджетной классификации	Наименование	Изменение на 2023 год (+/-)	Изменение на 2024 год (+/-)	Изменение на 2025 год (+/-)
2 19 45393 04 0000 150	Возврат остатков иных межбюджетных трансфертов на финансовое обеспечение дорожной деятельности в рамках реализации национального проекта "Безопасные и качественные автомобильные дороги" из бюджетов городских округов	-2 018,52		
2 19 60010 04 0000 150	Возврат прочих остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет из бюджетов городских округов	-87 856,53		
ИТОГО		2 264 898 898,44	190 514 452,32	-32 446 161,98

На 2023 год доходная часть бюджета города Брянска:

Корректировка налоговых и неналоговых доходов:

Предлагается увеличить план поступлений на 2023 год по доходам от продажи материальных и нематериальных активов на 9 292 100,00 рублей.

В 1 квартале 2022 года проданы объекты муниципальной собственности, не включенные в первоначально утвержденный на 2023 год план приватизации имущества, в том числе земельный участок на сумму 3 087 900,00 рублей и объекты капитального строительства на 6 204 200,00 рублей.

На основании вышеизложенного необходимо внести соответствующие изменения в приложение №1 к Решению Брянского городского Совета народных депутатов от 21.12.2022 № 715 «О бюджете городского округа город Брянск на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов», **увеличить план поступлений по налоговым и неналоговым доходам на 2023 год на 9 292 100,00 рублей.**

Приложение:

- письмо Управления имущественных и земельных отношений Брянской городской администрации от 10.03.2023 № 29/06-3239 - на 1 листе.

Корректировка безвозмездных поступлений из областного бюджета:

Наименование	2023 год
ВСЕГО, средства областного бюджета:	2 254 197 014,49
Субсидии, итого	2 228 189 664,73
Субсидии на обеспечение устойчивого сокращения непригодного для проживания жилищного фонда (за счет средств публично-правовой компании "Фонд развития территорий")(законтрактрован остаток 2022 года)	27 310 488,77
Субсидии на обеспечение устойчивого сокращения непригодного для проживания жилищного фонда (за счет средств областного бюджета) (законтрактрован остаток 2022 года)	230 936 632,96
Субсидии на обеспечение устойчивого сокращения непригодного для проживания жилищного фонда (за счет средств публично-правовой компании "Фонд развития территорий")	310 550 333,46
Субсидии на обеспечение устойчивого сокращения непригодного для проживания жилищного фонда (за счет средств областного бюджета)	14 187 635,76
Субсидии на приобретение специализированной техники для предприятий жилищно-коммунального комплекса	54 900 000,00

Наименование	2023 год
<p>Субсидии на обеспечение мероприятий по модернизации систем коммунальной инфраструктуры (за счет средств публично-правовой компании "Фонд развития территорий"):</p> <ul style="list-style-type: none"> - Канализация по ул. Зеленая и пер. 3-й Бежицкий в Бежицком районе г. Брянска (2023,2024г.) - Канализационная сеть по ул. Кутузова, пер. О. Кошевого, Фокинский район, г. Брянск (2023,2024г.) -Технологический комплекс КНС-3 Дорожная, 1 в Володарском районег. Брянска. Напорный канализационный коллектор. Переход под железной дорогой (на Москву) D 500 мм (2023г.) -Самотечный канализационный коллектор от ул. Никитина до технологического комплекса КНС РНС Брянск-1 в Володарском районег. Брянска. Переход под железной дорогой D 800 мм (2024г.) 	8 293 000,00
<p>Субсидии на обеспечение мероприятий по модернизации систем коммунальной инфраструктуры (за счет средств областного бюджета)</p> <ul style="list-style-type: none"> - Канализация по ул. Зеленая и пер. 3-й Бежицкий в Бежицком районе г. Брянска (2023,2024г.) - Канализационная сеть по ул. Кутузова, пер. О. Кошевого, Фокинский район, г. Брянск (2023,2024г.) -Технологический комплекс КНС-3 Дорожная, 1 в Володарском районег. Брянска. Напорный канализационный коллектор. Переход под железной дорогой (на Москву) D 500 мм (2023г.) -Самотечный канализационный коллектор от ул. Никитина до технологического комплекса КНС РНС Брянск-1 в Володарском районег. Брянска. Переход под железной дорогой D 800 мм (2024г.) 	1 781 724,69
<p>Субсидии на софинансирование объектов капитальных вложений муниципальной собственности</p> <ul style="list-style-type: none"> - Проектирование и строительство объекта "Переход под железной дорогой Брянск-2 водовода речной воды в Фокинском районе в две нитки - вынос с эстакады путепровода d=500мм" - Проектирование и реконструкция объекта "Водовод от ТК "Трубчевский" до ул. Вали Сафроновой d=500 мм" - Проектирование и строительство объекта "Водовод в п. Чайковичи Бежицкого района d=300 мм" - Реконструкция технологического комплекса ГКНС по ул. Калинина, о/д 20 в Советском районе г. Брянска 	166 527 400,00
<p>Субсидии на проведение ремонта спортивных сооружений (капитальный ремонт стадиона по ул.50-й Армии,8 в Бежицком районе города Брянска) (законтрактованный остаток 2022 года)</p>	6 303 457,81
<p>Субсидии на проведение ремонта спортивных сооружений (капитальный ремонт стадиона по ул.50-й Армии,8 в Бежицком районе города Брянска)</p>	6 516 400,00
<p>Субсидии на капитальный ремонт бассейнов муниципальных образовательных организаций Брянской области</p>	25 000 000,00
<p>Субсидии на создание новых мест в общеобразовательных организациях (Школа в районе бывшего аэропорта города Брянска, Брянская обл, г. Брянск, Советский район)</p>	505 703 297,87
<p>Субсидии на модернизацию инфраструктуры общего образования в отдельных субъектах Российской Федерации (Школа в микрорайоне по ул. Флотской в Бежицком районе города Брянска, Брянская обл., г. Брянск, Бежицкий район)</p>	361 308 080,00
<p>Субсидии на софинансирование объектов капитальных вложений муниципальной собственности (Строительство пристройки к зданию МБОУ СОШ № 13 имени Героя Советского Союза И.Б. Катунина г. Брянска)</p>	155 000 000,00

Наименование	2023 год
Субсидии на софинансирование объектов капитальных вложений муниципальной собственности в рамках подпрограммы "Развитие социальной и инженерной инфраструктуры Брянской области" государственной программы "Обеспечение реализации государственных полномочий в области строительства, архитектуры и развитие дорожного хозяйства Брянской области" (Самотечный канализационный коллектор по ул. Молодой Гвардии в Бежицком районе г. Брянска. Переход под железной дорогой D 700 мм, Самотечный канализационный коллектор по ул. Металлургов в Бежицком районе г. Брянска. Переход под железной дорогой D 800 мм)	6 215 580,03
Субсидии на софинансирование объектов капитальных вложений муниципальной собственности в рамках подпрограммы "Развитие социальной и инженерной инфраструктуры Брянской области" государственной программы "Обеспечение реализации государственных полномочий в области строительства, архитектуры и развитие дорожного хозяйства Брянской области" (законтраktован остаток 2022 год)	269 985 225,91
Субсидии на обеспечение сохранности автомобильных дорог местного значения и условий безопасности движений по ним за счет средств областного бюджета (законтраktованный остаток 2022 года)	1 337 539,69
Субсидии на развитие и совершенствование сети автомобильных дорог местного значения общего пользования (Строительство проездов от ул. Романа Брянского до дома № 5 по ул. Счастливой; до дома № 14 по ул. Романа Брянского в Советском районе г. Брянска) (законтраktованный остаток 2022 года)	85 775 123,34
Субсидии на внедрение интеллектуальных транспортных систем, предусматривающих автоматизацию процессов управления дорожным движением в городских агломерациях, включающих города с населением свыше 300 тысяч человек	-55 293 100,00
Субсидии на финансовое обеспечение дорожной деятельности в рамках реализации регионального проекта "Региональная и местная дорожная сеть "Брянская область" (законтраktован остаток 2022 г.)	17 207 347,36
Субсидии на государственную поддержку отрасли культуры (реконструкция здания МБУДО "Городская детская хоровая школа")	19 057 022,00
Субсидии на строительство и реконструкцию (модернизацию) объектов питьевого водоснабжения (Водозаборное сооружение на территории технологического комплекса "Северный" по адресу: г. Брянск, Советский район, ул. Некрасова, Водозаборное сооружение "Деснинский" по адресу: г. Брянск, Бежицкий район, ул. Камозина, о/д 29) (законтраktованный остаток 2022 года)	1 323 220,54
Субсидии бюджетам на строительство и реконструкцию (модернизацию) объектов питьевого водоснабжения (Водозаборное сооружение на территории технологического комплекса "Северный" по адресу: г. Брянск, Советский район, ул. Некрасова)	3 727 607,80
Субсидии бюджетам на строительство и реконструкцию (модернизацию) объектов питьевого водоснабжения (Водозаборное сооружение "Деснинский" по адресу: г. Брянск, Бежицкий район, ул. Камозина, о/д 29)	2 729 244,39
Субсидии на проведение комплексных кадастровых работ	-22 588,50
Субсидии бюджетам муниципальных образований на софинансирование объектов капитальных вложений муниципальной собственности в рамках государственной программы "Развитие физической культуры и спорта Брянской области" (Спортивно-оздоровительный комплекс в Бежицком районе г. Брянска)	1 631 368,85
Субсидии на реализацию мероприятий по работе с семьей, детьми и молодежью	197 622,00
Межбюджетные трансферты, в том числе	26 007 349,76
Иные межбюджетные трансферты на развитие инфраструктуры дорожного хозяйства (Строительство автомобильной дороги - защитной дамбы Брянск 1 - Брянск 2 г. Брянска (2 этап))	26 007 349,76

Корректировка доходов от прочих безвозмездных поступлений:

Увеличение в сумме 1 499 659,00 рубля в связи с фактическим поступлением средств от юридических лиц на реализацию муниципальной программы «Формирование современной городской среды».

Корректировка доходов от субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет из бюджетов городских округов:

Предлагается уменьшить на 89 875,05 рубля:

- в связи с возвратом в областной бюджет субвенции прошлых лет на организацию и осуществление деятельности по опеке и попечительству (излишне уплаченные средства на содержание и проезд детей, оставшихся без попечения родителей, заработной платы работникам отдела опеки) в сумме 17 713,09 рубля;
- в связи с возвратом в областной бюджет остатков прошлых лет - иных межбюджетных трансфертов на финансовое обеспечение дорожной деятельности в рамках реализации национального проекта "Безопасные и качественные автомобильные дороги" в сумме 72 161,96 рубля;

На основании вышеизложенного, необходимо **увеличить план по безвозмездным поступлениям в целом на 2023 год на 2 255 409 176,44 рубля.**

На плановый период 2024 - 2025 годов доходная часть бюджета города Брянска:**Корректировка безвозмездных поступлений из областного бюджета:**

<i>Наименование</i>	2024 год	2025 год
ВСЕГО, средства областного бюджета:	190 514 452,32	-32 446 161,98
Субсидии, итого	190 514 452,32	-32 446 161,98
Субсидии на обеспечение мероприятий по модернизации систем коммунальной инфраструктуры (за счет средств публично-правовой компании "Фонд развития территорий"): - Канализация по ул. Зеленая и пер. 3-й Бежицкий в Бежицком районе г. Брянска (2023,2024г.) - Канализационная сеть по ул. Кутузова, пер. О. Кошевого, Фокинский район, г. Брянск (2023,2024г.) -Технологический комплекс КНС-3 Дорожная, 1 в Володарском районег. Брянска. Напорный канализационный коллектор. Переход под железной дорогой (на Москву) D 500 мм (2023г.) -Самотечный канализационный коллектор от ул. Никитина до технологического комплекса КНС РНС Брянск-1 в Володарском районег. Брянска. Переход под железной дорогой D 800 мм (2024г.)	136 155 000,00	
Субсидии на обеспечение мероприятий по модернизации систем коммунальной инфраструктуры (за счет средств областного бюджета) - Канализация по ул. Зеленая и пер. 3-й Бежицкий в Бежицком районе г. Брянска (2023,2024г.) - Канализационная сеть по ул. Кутузова, пер. О. Кошевого, Фокинский район, г. Брянск (2023,2024г.) -Технологический комплекс КНС-3 Дорожная, 1 в Володарском районег. Брянска. Напорный канализационный коллектор. Переход под железной дорогой (на Москву) D 500 мм (2023г.) -Самотечный канализационный коллектор от ул. Никитина до технологического комплекса КНС РНС Брянск-1 в Володарском районег. Брянска. Переход под железной дорогой D 800 мм (2024г.)	5 528 142,52	

<i>Наименование</i>	2024 год	2025 год
<i>Субсидии на софинансирование объектов капитальных вложений муниципальной собственности_(Строительство пристройки к зданию МБОУ СОШ № 13 имени Героя Советского Союза И.Б. Катунина г. Брянска)</i>	103 087 060,50	
<i>Субсидии на внедрение интеллектуальных транспортных систем, предусматривающих автоматизацию процессов управления дорожным движением в городских агломерациях, включающих города с населением свыше 300 тысяч человек</i>	-36 859 697,00	-32 446 162,00
<i>Субсидии на реализацию мероприятий по модернизации школьных систем образования</i>	3 812 518,52	0,02
<i>Субсидии на государственную поддержку отрасли культуры) (реконструкция здания МБУДО "Городская детская хоровая школа")</i>	115 915 213,00	
<i>Субсидии на государственную поддержку отрасли культуры) (на капитальный ремонт МБУДО "ДШИ № 1 им. Т.П. Николаевой" здание по ул.Федюнинского, д.1, МБУДО "Брянская детская художественная школа" здание по ул.Горького, д.42 и здание пер.Никитина д.13,МБУДО "ДШИ № 10" здание по ул.Хмельницкого д.79 и пр.Московский д.5)</i>	-137 084 700,00	
<i>Субсидии на проведение комплексных кадастровых работ</i>	-13 636,82	
<i>Субсидии на установление и описание местоположения границ территориальных зон</i>	-25 448,40	

На основании вышеизложенного, необходимо **увеличить план по безвозмездным поступлениям в целом на 2024 год на 190 514 452,32 рубля и уменьшить в целом на 2025 год на 32 446 161,98 рубля.**

2. Корректировка расходной части местного бюджета

ГРБ С	НР (код)	НР (наименование)	Рз Пр	ВР	2023 год	2024 год	2025 год	Пояснения
Муниципальная программа "Повышение безопасности дорожного движения в городе Брянске "					71 968 269,88	-37 232 017,17	-32 773 901,01	
Комитет по жилищно - коммунальному хозяйству Брянской городской администрации					71 968 269,88	-37 232 017,17	-32 773 901,01	
008	021R116260	Финансовое обеспечение дорожной деятельности на территории Брянской области в рамках реализации национального проекта "Безопасные и качественные автомобильные дороги"	0409	243	17 207 347,36	0,00	0,00	Увеличение ассигнований в сумме 17 207 347,36 рублей в связи с внесением изменений в Закон Брянской области от 12.12.2022 № 100-3 "Об областном бюджете на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов" за счет средств областного бюджета на капитальный ремонт дорог ул.Медведева, ул.Металлистов г. Брянска
008	021R153890	Развитие инфраструктуры дорожного хозяйства, обеспечивающей транспортную связанность между центрами экономического роста	0409	414	26 007 349,76	0,00	0,00	Увеличение ассигнований в сумме 26 007 349,76 рублей в связи с внесением изменений в Закон Брянской области от 12.12.2022 № 100-3 "Об областном бюджете на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов" , внесением изменений в адресную инвестиционную программу Брянской области за счет средств областного бюджета на строительство автомобильной дороги - защитной дамбы Брянск 1 - Брянск 2 г. Брянска (2 этап)

ГРБ С	НР (код)	НР (наименование)	Рз Пр	ВР	2023 год	2024 год	2025 год	Пояснения
008	021R254180	Внедрение интеллектуальных транспортных систем, предусматривающих автоматизацию процессов управления дорожным движением в городских агломерациях, включающих города с населением свыше 300 тысяч человек	0409	243	-55 851 616,16	-37 232 017,17	-32 773 901,01	Уменьшение ассигнований в 2023 году и плановом периоде в связи с внесением изменений в Закон Брянской области от 12.12.2022 № 100-З "Об областном бюджете на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов" по расходам на внедрение интеллектуальных транспортных систем, предусматривающих автоматизацию процессов управления дорожным движением за счет средств областного бюджета и городского бюджета в доле софинансирования
008	0240181610	Обеспечение сохранности автомобильных дорог местного значения и условий безопасного движения по ним	0409	243	-800 000,00	0,00	0,00	Уменьшение ассигнований в сумме 800 000,00 рублей в связи с переносом мероприятия по исполнению топографических съемок объектов капитального ремонта автодорог на 2024 год
008	02401S6170	Обеспечение сохранности автомобильных дорог местного значения и условий безопасности движения по ним	0409	243	-1 707 474,11	0,00	0,00	Уменьшение ассигнований в сумме 1 707 474,11 рублей за счет средств городского бюджета (ранее предусмотренное софинансирование) в связи с меньшим объемом субсидии, выделяемой из областного бюджета

ГРБ С	НР (код)	НР (наименование)	Рз Пр	ВР	2023 год	2024 год	2025 год	Пояснения
008	02401S6170	Обеспечение сохранности автомобильных дорог местного значения и условий безопасности движения по ним	0409	244	1 337 539,69	0,00	0,00	Увеличение ассигнований в сумме 1 337 539,69 рублей в связи с внесением изменений в Закон Брянской области от 12.12.2022 № 100-З "Об областном бюджете на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов" за счет средств областного бюджета на обеспечение сохранности автомобильных дорог - ремонт а/д по пр-ту Московскому
008	02402S6160	Развитие и совершенствование сети автомобильных дорог местного значения общего пользования	0409	414	85 775 123,34	0,00	0,00	Увеличение ассигнований в сумме 85 775 123,34 рублей в связи с внесением изменений в Закон Брянской области от 12.12.2022 № 100-З "Об областном бюджете на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов" за счет средств областного бюджета на развитие и совершенствование автомобильных дорог (Строительство проездов от ул. Романа Брянского до дома № 5 по ул.Счастливой; до дома № 14 по ул. Романа Брянского в Советском районе г. Брянска)
Муниципальная программа "Развитие образования в городе Брянске"					1 057 075 058,13	100 320 631,65	0,02	
<i>Управление образования Брянской городской администрации</i>					<i>27 777 777,78</i>	<i>3 812 518,52</i>	<i>0,02</i>	

ГРБ С	НР (код)	НР (наименование)	Рз Пр	ВР	2023 год	2024 год	2025 год	Пояснения
005	05401S4880	Капитальный ремонт бассейнов муниципальных образовательных организаций Брянской области	0701	612	10 777 777,78	0,00	0,00	Увеличение ассигнований в сумме 10 777 777,78 рублей на капитальный ремонт бассейнов в дошкольных образовательных организациях города Брянска в связи с внесением изменений в Закон Брянской области от 12.12.2022 № 100-З "Об областном бюджете на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов" за счет средств областного бюджета - 9 700 000,00 руб., на обеспечение условий софинансирования средств областного бюджета (городской бюджет) - 1 077 777,78 руб.
005	052ZBL7500	Реализация мероприятий по модернизации школьных систем образования	0702	612	0,00	3 812 518,52	0,02	Увеличение ассигнований на 2024 год в сумме 3 812 518,52 руб. на реализацию мероприятий по модернизации школьных систем образования в связи с внесением изменений в Закон Брянской области от 12.12.2022 № 100-З "Об областном бюджете на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов" за счет средств областного бюджета - 3 812 518,52 руб.

ГРБ С	НР (код)	НР (наименование)	Рз Пр	ВР	2023 год	2024 год	2025 год	Пояснения
005	05402S4880	Капитальный ремонт бассейнов муниципальных образовательных организаций Брянской области	0702	612	17 000 000,00	0,00	0,00	Увеличение ассигнований в сумме 17 000 000,00 рублей на капитальный ремонт бассейнов в общеобразовательных организациях города Брянска в связи с внесением изменений в Закон Брянской области от 12.12.2022 № 100-З "Об областном бюджете на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов" за счет средств областного бюджета - 15 300 000,00 руб., за счет средств городского бюджета на обеспечение условий софинансирования средств областного бюджета - 1 700 000,00 руб.
Управление по строительству и развитию территории города Брянска					1 029 297 280,35	96 508 113,13	0,00	
009	051E152390	Модернизация инфраструктуры общего образования в отдельных субъектах Российской Федерации	0702	414	362 715 032,11	0,00	0,00	Увеличение ассигнований в сумме 362 715 032,11 рублей на строительство школы в микрорайоне по ул.Флотской в Бежицком районе г.Брянска в связи с внесением изменений в Закон Брянской области от 12.12.2022 № 100-З "Об областном бюджете на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов", в том числе за счет средств областного бюджета - 361 308 080,00 рублей, за счет средств городского бюджета в целях обеспечения условий софинансирования - 1 406 952,11 руб.

ГРБ С	НР (код)	НР (наименование)	Рз Пр	ВР	2023 год	2024 год	2025 год	Пояснения
009	051E155200	Создание новых мест в общеобразовательных организациях	0702	414	506 203 300,87	0,00	0,00	Увеличение ассигнований в сумме 506 203 300,87 рублей на строительство школы в районе бывшего аэропорта города Брянска на 1225 мест в связи с внесением изменений в Закон Брянской области от 12.12.2022 № 100-З "Об областном бюджете на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов", в том числе за счет средств областного бюджета - 505 703 297,87 рублей, за счет средств городского бюджета в целях обеспечения условий софинансирования - 500 003,00 рублей
009	0541081680	Бюджетные инвестиции в объекты капитального строительства муниципальной собственности	0702	414	-1 200 000,00	0,00	0,00	Уменьшение ассигнований в сумме 1 200 000,00 рублей в связи с уменьшением потребности в расходах на проектирование пристройки к зданию МБОУ СОШ № 13 им.Героя Советского Союза И.Б.Катунина г.Брянска

ГРБ С	НР (код)	НР (наименование)	Рз Пр	ВР	2023 год	2024 год	2025 год	Пояснения
009	05410S1270	Софинансирование объектов капитальных вложений муниципальной собственности	0702	414	161 578 947,37	96 508 113,13	0,00	Увеличение ассигнований на строительство пристройки к зданию МБОУ СОШ № 13 им.Героя Советского Союза И.Б.Катунина г.Брянска в связи с внесением изменений в Закон Брянской области от 12.12.2022 № 100-З "Об областном бюджете на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов" - в 2023 году в сумме 161 578 947,37 рублей , в том числе за счет средств областного бюджета - 155 000 000,00 рублей, за счет средств городского бюджета в целях обеспечения условий софинансирования - 6 578 947,37 рублей - в 2024 году в сумме 96 508 113,13 рублей , в том числе за счет средств областного бюджета - 103 087 060,50 рублей и уменьшение ассигнований в объеме, необходимом для обеспечения условий софинансирования за счет средств городского бюджета - 6 578 947,37 рублей (перераспределены на 2023 год)
Муниципальная программа "Поддержка и сохранение культуры и искусства в городе Брянске "					19 254 644,00	-22 554 180,94	0,00	
<i>Управление культуры Брянской городской администрации</i>					<i>197 622,00</i>	<i>-138 469 393,94</i>	<i>0,00</i>	

ГРБ С	НР (код)	НР (наименование)	Рз Пр	ВР	2023 год	2024 год	2025 год	Пояснения
006	061A155190	Государственная поддержка отрасли культуры	0703	612	0,00	-138 469 393,94	0,00	Уменьшение ассигнований на 2024 год в сумме 138 469 393,94 рублей на капитальный ремонт МБУДО "ДШИ № 1 им. Т.П. Николаевой" здание по ул.Федюнинского, д.1, МБУДО "Брянская детская художественная школа" здание по ул.Горького, д.42 и здание пер.Никитина д.13, МБУДО "ДШИ № 10" здание по ул.Хмельницкого д.79 и пр.Московский д.5 в связи с внесением изменений в Закон Брянской области от 12.12.2022 № 100-З "Об областном бюджете на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов" за счет средств областного бюджета - 137 084 700,00 руб., за счет средств городского бюджета (софинансирование) - 1 384 692,94 руб.
006	0640180320	Организации дополнительного образования	0703	611	-1 275 958,00	0,00	0,00	Увеличение ассигнований в сумме 197 622,00 руб. согласно уведомлению ДФ на мероприятия по работе с семьей, детьми и молодежью, перераспределение ассигнований в сумме 1 275 958,00 рублей в целях обеспечения условий софинансирования средств областного бюджета в сумме 21 958,00 рублей для участия

ГРБ С	НР (код)	НР (наименование)	Рз Пр	ВР	2023 год	2024 год	2025 год	Пояснения
006	0640181680	Бюджетные инвестиции в объекты капитального строительства муниципальной собственности	0703	464	1 254 000,00	0,00	0,00	представителей МБУО "ДШИ № 1 им. Т.П.Николаевой", МБУДО "Брянская детская художественная школа", МБУДО "ДШИ № 10" в Дельфийских играх в 2023 году, на разработку ПСД, проведение инженерных изысканий по объекту "Реконструкция здания МБУДО "Детская школа искусств №10" в сумме 1 254 000,00 рублей за счет экономии по коммунальным услугам
006	06401S1310	Мероприятия по работе с семьей, детьми и молодежью	0703	612	219 580,00	0,00	0,00	
Управление по строительству и развитию территории города Брянска					19 057 022,00	115 915 213,00	0,00	
009	061A155190	Государственная поддержка отрасли культуры	0703	414	19 057 022,00	115 915 213,00	0,00	Увеличение ассигнований на реконструкцию здания МБУДО "Городская детская хоровая школа" в связи с внесением изменений в Закон Брянской области от 12.12.2022 № 100-З "Об областном бюджете на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов" - в 2023 году в сумме 19 057 022,00 рублей за счет средств областного бюджета - в 2024 году в сумме 115 915 213,00 за счет средств областного бюджета
Муниципальная программа "Жилищно-коммунальное хозяйство города Брянска"					1 113 002 259,12	148 815 020,06	0,00	
Комитет по жилищно - коммунальному хозяйству Брянской городской администрации					1 068 657 322,31	116 510 020,06	0,00	

ГРБ С	НР (код)	НР (наименование)	Рз Пр	ВР	2023 год	2024 год	2025 год	Пояснения
008	0840180900	Оценка имущества, признание прав и регулирование отношений муниципальной собственности	0113	244	-671 909,94	0,00	0,00	Перераспределение ассигнований в сумме 671 909,94 рублей для оплаты экспертизы, неустойки, ущерба, морального вреда, расходов на лечение, государственной пошлины по исполнительным листам Регионального фонда капитального ремонта многоквартирных домов, УК "Озерный", Пересыпкиной Е.В., Тищенко М.В. за счет уменьшения расходов по оценке имущества
008	0840183270	Исполнение исковых требований на основании вступивших в законную силу судебных актов	0113	831	671 909,94	0,00	0,00	
008	081F367483	Обеспечение устойчивого сокращения непригодного для проживания жилищного фонда (за счет средств публично-правовой компании "Фонд развития территорий")	0501	414	44 515 036,92	0,00	0,00	Увеличение ассигнований согласно уведомлению департамента финансов и в связи с внесением изменений в Закон Брянской области от 12.12.2022 № 100-3 "Об областном бюджете на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов" в сумме 582 985 090,95 рублей, в том числе за счет средств публично-правовой компании "Фонд развития территорий" - 337 860 822,23 рублей, за счет средств областного бюджета - 245 124 268,72 рублей
008	081F367483	Обеспечение устойчивого сокращения непригодного для проживания жилищного фонда (за счет средств публично-правовой компании "Фонд развития территорий")	0501	853	293 345 785,31	0,00	0,00	

ГРБ С	НР (код)	НР (наименование)	Рз Пр	ВР	2023 год	2024 год	2025 год	Пояснения	
008	081F367484	Обеспечение устойчивого сокращения непригодного для проживания жилищного фонда (за счет средств областного бюджета)	0501	414	242 002 971,91	0,00	0,00		
008	081F367484	Обеспечение устойчивого сокращения непригодного для проживания жилищного фонда (за счет средств областного бюджета)	0501	853	3 121 296,81	0,00	0,00		
008	081F36748S	Обеспечение устойчивого сокращения непригодного для проживания жилищного фонда (за счет средств городского бюджета)	0501	414	-955 340,15	0,00	0,00		Уточнение вида расходов в доле софинансирования выделяемых средств из областного бюджета
008	081F36748S	Обеспечение устойчивого сокращения непригодного для проживания жилищного фонда (за счет средств городского бюджета)	0501	853	955 340,15	0,00	0,00		

ГРБ С	НР (код)	НР (наименование)	Рз Пр	ВР	2023 год	2024 год	2025 год	Пояснения
008	08402S3480	Приобретение специализированной техники для предприятий жилищно-коммунального комплекса	0502	244	61 000 000,00	0,00	0,00	Увеличение ассигнований в 2023 году в сумме 61 000 000,00 рублей на приобретение специализированной техники для предприятий жилищно-коммунального комплекса в связи с внесением изменений в Закон Брянской области от 12.12.2022 № 100-З "Об областном бюджете на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов" за счет средств областного бюджета - 54 900 000,00 рублей, за счет средств городского бюджета в целях обеспечения условий софинансирования - 6 100 000,00 рублей
008	0840709505	Обеспечение мероприятий по модернизации систем коммунальной инфраструктуры (за счет средств публично-правовой компании "Фонд развития территорий")	0502	466	0,00	110 849 000,00	0,00	Увеличение ассигнований в связи с внесением изменений в Закон Брянской области от 12.12.2022 № 100-З "Об областном бюджете на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов" в 2024 году в сумме 116 510 020,06 рублей, в том числе за счет средств публично-правовой компании "Фонд развития территорий" - 110 849 000,00 рублей, за счет средств областного бюджета -

ГРБ С	НР (код)	НР (наименование)	Рз Пр	ВР	2023 год	2024 год	2025 год	Пояснения
008	0840709605	Обеспечение мероприятий по модернизации систем коммунальной инфраструктуры (за счет средств областного бюджета)	0502	466	0,00	69 020,06	0,00	69 020,06 рублей, за счет средств городского бюджета в целях обеспечения условий софинансирования - 5 592 000,00 рублей по объектам : "Технологический комплекс КНС-3 Дорожная, 1 в Володарском районе г. Брянска. Напорный канализационный коллектор.
008	08407S9605	Обеспечение мероприятий по модернизации систем коммунальной инфраструктуры	0502	466	0,00	5 592 000,00	0,00	Переход под железной дорогой (на Москву) D 500 мм", "Самотечный канализационный коллектор от ул. Никитина до технологического комплекса КНС РНС Брянск-1 в Володарском районе г. Брянска. Переход под железной дорогой D 800 мм"
008	0840783460	Модернизация системы водоснабжения на территории муниципального образования "городской округ город Брянск" Брянской области	0502	466	-7 548 000,00	0,00	0,00	Перераспределение ассигнований в сумме 7 548 000,00 рублей в связи с уточнение КБК (объекты "Проектирование и строительство объекта "Переход под железной дорогой Брянск-2 водовода речной воды в Фокинском районе в две нитки - вынос с эстакады путепровода д=500мм",
008	08407S1270	Софинансирование объектов капитальных вложений муниципальной собственности	0502	466	7 548 000,00	0,00	0,00	"Проектирование и реконструкция объекта "Водовод от ТК "Трубчевский" до ул. Вали Сафроновой д=500 мм", Проектирование и строительство объекта "Водовод в п. Чайковичи Бежицкого района д=300 мм")

ГРБ С	НР (код)	НР (наименование)	Рз Пр	ВР	2023 год	2024 год	2025 год	Пояснения
008	08407S1270	Софинансирование объектов капитальных вложений муниципальной собственности	0502	466	423 372 231,36	0,00	0,00	Увеличение ассигнований в связи с внесением изменений в Закон Брянской области от 12.12.2022 № 100-3 "Об областном бюджете на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов" в 2024 году в сумме 423 372 231,36 рублей, в том числе: -"Проектирование и строительство объекта "Переход под железной дорогой Брянск-2 водовода речной воды в Фокинском районе в две нитки - вынос с эстакады путепровода д=500мм" (областной бюджет-44 622 421,50 руб., городской бюджет (софинансирование) - 2 348 548,50 руб.), -"Проектирование и реконструкция объекта "Водовод от ТК "Трубчевский" до ул. Вали Сафроновой д=500 мм" (областной бюджет-48 441 155,50 руб., городской бюджет (софинансирование) - 2 549 534,50 руб.), -"Проектирование и строительство объекта "Водовод в п. Чайковичи Бежицкого района д=300 мм"(областной бюджет-15 722 823,00 руб., городской бюджет (софинансирование)-827 517,00 руб.) -"Реконструкция технологического комплекса ГКНС по ул. Калинина, о/д 20 в Советском районе г. Брянска" (областной бюджет - 57 741 000,00 руб., городской бюджет (софинансирование)-3 039 000,00

ГРБ С	НР (код)	НР (наименование)	Рз Пр	ВР	2023 год	2024 год	2025 год	Пояснения
								руб.) - реконструкция канализационных коллекторов (8 шт.) - 248 080 231,36 руб. за счет средств областного бюджета
008	0840881700	Озеленение территории	0503	243	800 000,00	0,00	0,00	Увеличение ассигнований в сумме 800 000,00 рублей на озеленение территории
008	0840881730	Мероприятия по благоустройству	0503	612	500 000,00	0,00	0,00	Увеличение ассигнований в сумме 500 000,00 рублей МБУ "Дорожное управление" города Брянска на ремонт праздничной иллюминации
Управление по строительству и развитию территории города Брянска					44 344 936,81	32 305 000,00	0,00	
009	0840709505	Обеспечение мероприятий по модернизации систем коммунальной	0502	414	8 293 000,00	25 306 000,00	0,00	Увеличение ассигнований в 2023 году в сумме 10 586 000,00 рублей на мероприятия по модернизации систем коммунальной инфраструктуры, в связи с

ГРБ С	НР (код)	НР (наименование)	Рз Пр	ВР	2023 год	2024 год	2025 год	Пояснения
		инфраструктуры (за счет средств публично-правовой компании "Фонд развития территорий")						внесением изменений в Закон Брянской области от 12.12.2022 № 100-3 "Об областном бюджете на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов" в сумме 8 293 000,00 рублей - за счет средств публично-правовой компании "Фонд развития территорий", в сумме 1 781 724,69 руб. за счет средств областного бюджета, в сумме 511 272,31 рублей за счет средств городского бюджета (обеспечение условий софинансирования).
009	0840709605	Обеспечение мероприятий по модернизации систем коммунальной инфраструктуры (за счет средств областного бюджета)	0502	414	1 781 724,69	5 459 122,46	0,00	Увеличение ассигнований в 2024 году в сумме 32 305 000,00 рублей на мероприятия по модернизации систем коммунальной инфраструктуры, в связи с внесением изменений в Закон Брянской области от 12.12.2022 № 100-3 "Об областном бюджете на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов" в сумме 25 306 000,00 рублей - за счет средств публично-правовой компании "Фонд развития территорий" , в сумме 5 459 122,46 рублей за счет средств областного бюджета, в сумме 1 539 877,54 рублей за счет средств городского бюджета (обеспечение условий софинансирования).
009	08407S9605	Обеспечение мероприятий по модернизации систем коммунальной инфраструктуры	0502	414	511 275,31	1 539 877,54	0,00	

ГРБ С	НР (код)	НР (наименование)	Рз Пр	ВР	2023 год	2024 год	2025 год	Пояснения
009	08407S1270	Софинансирование объектов капитальных вложений муниципальной собственности	0502	414	25 978 814,08	0,00	0,00	Увеличение ассигнований в сумме 25 978 814,08 рублей в связи с изменениями с внесением изменений в Закон Брянской области от 12.12.2022 № 100-З "Об областном бюджете на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов" по объектам водопроводных и канализационных сетей города
009	081F552430	Строительство и реконструкция (модернизация) объектов питьевого водоснабжения	0505	414	7 780 122,73	0,00	0,00	Увеличение ассигнований в сумме 7 780 122,73 рублей в связи с изменениями с внесением изменений в Закон Брянской области от 12.12.2022 № 100-З "Об областном бюджете на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов" по объектам : "Водозаборное сооружение на территории технологического комплекса "Северный" по адресу: г. Брянск, Советский район, ул. Некрасова", "Водозаборное сооружение "Деснинский" по адресу: г. Брянск, Бежицкий район, ул. Камозина, о/д 29" за счет средств областного бюджета - 7 780 072,73 руб., за счет средств городского бюджета - 50,00 руб.
Муниципальная программа "Развитие градостроительства на территории города Брянска"					0,00	-28 276,00	0,00	
<i>Управление по строительству и развитию территории города Брянска</i>					<i>0,00</i>	<i>-28 276,00</i>	<i>0,00</i>	

ГРБ С	НР (код)	НР (наименование)	Рз Пр	ВР	2023 год	2024 год	2025 год	Пояснения
009	0940180040	Руководство и управление в сфере установленных функций органов местного самоуправления	0412	242	299 457,50	0,00	0,00	Увеличение ассигнований в сумме 299 457,50 рублей на обеспечение работоспособности ПГС по предоставлению муниципальных услуг
009	0940180040	Руководство и управление в сфере установленных функций органов местного самоуправления	0412	243	1 042 475,85	0,00	0,00	Увеличение ассигнований в сумме 1 042 475,85 рублей на капитальный ремонт административного здания по адресу г.Брянск, проспект Ленина, 28
009	0940183310	Мероприятия в сфере архитектуры и градостроительства	0412	244	-1 341 933,35	0,00	0,00	Уменьшение ассигнований в сумме 1 341 933,35 рублей по расходам на внесение изменений в Генеральный план города Брянска в связи с экономией, сложившейся в результате конкурсных процедур
009	09401S3430	Установление и описание местоположения границ территориальных зон	0412	244	0,00	-28 276,00	0,00	Уменьшение ассигнований в 2024 году в сумме 28 276,00 рублей в связи с изменениями с внесением изменений в Закон Брянской области от 12.12.2022 № 100-З "Об областном бюджете на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов" по расходам на установление и описание местоположения границ территориальных зон за счет средств областного бюджета - 25 448,40 руб., за счет средств городского бюджета (софинансирование) - 2 827,60 руб.
Муниципальная программа "Формирование современной городской среды города Брянска"					1 499 659,00	0,00	0,00	

ГРБ С	НР (код)	НР (наименование)	Рз Пр	ВР	2023 год	2024 год	2025 год	Пояснения
Комитет по жилищно - коммунальному хозяйству Брянской городской администрации					1 499 659,00	0,00	0,00	
008	101F255550	Реализация программ формирования современной городской среды	0503	243	1 499 659,00	0,00	0,00	Увеличение ассигнований в сумме 1 499 659,00 рублей на реализацию программы "Формирование современной городской среды города Брянска" в связи с фактическим поступлением средств от юридических лиц на благоустройство территорий
Муниципальная программа "Физическая культура и спорт в городе Брянске "					11 835 103,04	0,00	0,00	
Комитет по физической культуре и спорту Брянской городской администрации					10 203 733,81	0,00	0,00	
014	141P517680	Проведение ремонта спортивных сооружений	1101	622	12 819 857,81	0,00	0,00	Увеличение ассигнований в сумме 12 819 857,81 рублей на капитальный ремонт стадиона по ул.50-й Армии,8 в Бежицком районе города Брянска в связи с внесением изменений в Закон Брянской области от 12.12.2022 № 100-З "Об областном бюджете на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов" за счет средств областного бюджета
014	1440280600	Спортивно-оздоровительные комплексы и центры	1101	621	-3 016 147,83	0,00	0,00	Уменьшение ассигнований в сумме 3 016 147,83 рублей в связи с сложившейся экономией по расходам на выполнение муниципального задания МАУ ФОК "Бежица" в результате переноса срока ввода в эксплуатацию строящегося физкультурно-оздоровительного комплекса с бассейном в Бежицком районе г.Брянска

ГРБ С	НР (код)	НР (наименование)	Рз Пр	ВР	2023 год	2024 год	2025 год	Пояснения
014	1440380620	Организации, осуществляющие спортивную подготовку	1101	611	-181 608 034,80	-215 291 232,00	-215 291 232,00	Перераспределение ассигнований (уточнение КБК) в 2023 году и плановом периоде 2024 и 2025 годов в связи с переходом с 1 апреля 2023 года спортивных школ города на реализацию дополнительных образовательных программ спортивной подготовки на основании вступившего в силу с 01.01.2023 Федерального закона от 30.04.2021 № 127-ФЗ "О внесении изменений в Федеральный закон "О физической культуре и спорте в Российской Федерации" и Федеральный закон об образовании"
014	1440380320	Организации дополнительного образования	1103	611	181 608 034,80	215 291 232,00	215 291 232,00	
014	1440380620	Организации, осуществляющие спортивную подготовку	1101	612	400 023,83	0,00	0,00	Увеличение ассигнований в сумме 400 023,83 рублей для приобретения основных средств МБУ Спортивная школа по шахматам и шашкам в помещении по ул.Луначарского, 45/9
Управление по строительству и развитию территории города Брянска					1 631 369,23	0,00	0,00	
009	14402S1270	Софинансирование объектов капитальных вложений муниципальной собственности	1102	414	1 631 369,23	0,00	0,00	Увеличение ассигнований в сумме 1 631 369,23 рублей по объекту "Спортивно- оздоровительный комплекс в Бежицком районе г. Брянска" в связи с внесением изменений в Закон Брянской области от 12.12.2022 № 100-З "Об областном бюджете на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов", внесением изменений в адресную инвестиционную программу Брянской области за счет средств областного бюджета

ГРБ С	НР (код)	НР (наименование)	Рз Пр	ВР	2023 год	2024 год	2025 год	Пояснения
Муниципальная программа "Управление и распоряжение муниципальной собственностью города Брянска"					-25 097,44	-15 151,55	0,00	
<i>Управление имущественных и земельных отношений Брянской городской администрации</i>					<i>-25 097,44</i>	<i>-15 151,55</i>	<i>0,00</i>	
015	1540180920	Эксплуатация и содержание имущества казны муниципального образования	0113	831	68 003,86	0,00	0,00	Увеличение ассигнований в сумме 68 003,86 рублей для оплаты госпошлины, процентов за пользование чужими денежными средствами, пени по исполнительным листам ГУП "Брянсккоммунэнерго", ООО "Актив"
015	1540180930	Эксплуатация и содержание имущества, находящегося в муниципальной собственности, арендованного недвижимого имущества	0113	247	-78 303,86	0,00	0,00	Уменьшение ассигнований в сумме 78 303,86 рублей по расходам на поставку тепловой энергии (отсутствие договора с УМВД России по Брянской области) в связи с исключением помещения по адресу г.Брянск, ул.Советская,93 из муниципальной казны (требование о снятии с учета) согласно договоров купли-продажи
015	1540183270	Исполнение исковых требований на основании вступивших в законную силу судебных актов	0113	831	10 300,00	0,00	0,00	Увеличение ассигнований в сумме 10 300,00 рублей для оплаты госпошлины, услуг представителя по исполнительному листу Савельева И.А.

ГРБ С	НР (код)	НР (наименование)	Рз Пр	ВР	2023 год	2024 год	2025 год	Пояснения
015	15401L5110	Проведение комплексных кадастровых работ	0412	244	-25 097,44	-15 151,55	0,00	Уменьшение ассигнований в 2023 году и плановом периоде 2024 году на проведение комплексных кадастровых работ в связи с внесением изменений в Закон Брянской области от 12.12.2022 № 100-З "Об областном бюджете на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов" : -за счет средств областного бюджета в 2023 году - 22 588,50 руб., городского бюджета (софинансирование)- 2 508,94 руб. -за счет средств областного бюджета в 2024 году - 13 636,82 руб., городского бюджета (софинансирование)- 1 514,73 руб.
Непрограммная деятельность					-9 710 997,29	1 208 426,27	327 739,01	
<i>Брянская городская администрация</i>					<i>3 301 622,47</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>	
003	7000083270	Исполнение исковых требований на основании вступивших в законную силу судебных актов	0113	831	1 160 819,46	0,00	0,00	Увеличение ассигнований в сумме 1 160 819,46 рублей для оплаты исполнительных листов, поступивших из управления Федерального казначейства (возмещение судебных расходов на оплату услуг представителя, возмещение материального ущерба (по оценке ущерба, проведение экспертизы, оплата госпошлины, оплата юридических услуг)

ГРБ С	НР (код)	НР (наименование)	Рз Пр	ВР	2023 год	2024 год	2025 год	Пояснения
003	7000083270	Исполнение исковых требований на основании вступивших в законную силу судебных актов	0113	853	1 750 000,00	0,00	0,00	Увеличение ассигнований в сумме 1 750 000,00 рублей для оплаты административных штрафов по ст. 17.15 ч.1. ч.2. КОАП РФ., во избежание наложения штрафа в двойном размере
003	7000083030	Резервный фонд местной администрации	0309	247	390 803,01	0,00	0,00	Увеличение ассигнований в сумме 390 803,01 рублей по постановлениям Брянской городской администрации: - от 16.03.2023 № 833-п «Об использовании бюджетных ассигнований резервного фонда Брянской городской администрации МКУ «Управление по делам гражданской обороны и защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций города Брянска» для оплаты по исполнительному листу от 19.01.2023 ФС №023564741 по делу № А09-7944/2022 Арбитражного суда Брянской области» (в сумме 238 719,57 рублей), - от 16.03.2023 № 834-п «Об использовании бюджетных ассигнований резервного фонда Брянской городской администрации МКУ «Управление по делам гражданской обороны и защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций города Брянска» для оплаты по исполнительному листу от 17.01.2023 ФС №023565511 по делу

ГРБ С	НР (код)	НР (наименование)	Рз Пр	ВР	2023 год	2024 год	2025 год	Пояснения
								№ А09-6948/2022 Арбитражного суда Брянской области» (в сумме 152 083,44 рублей)
Финансовое управление Брянской городской администрации					-13 012 619,76	1 208 426,27	327 739,01	
004	7000083030	Резервный фонд местной администрации	0111	870	-13 012 619,76	1 208 426,27	327 739,01	Уменьшение ассигнований резервного фонда в сумме 13 012 619,76 рублей, в том числе: в сумме 12 621 816,75 рублей, в связи с направлением средств для решения вопросов местного значения, в сумме 390 803,01 рублей по постановлениям Брянской городской администрации от 16.03.2023 № 833-п, от 16.03.2023 № 834-п
ИТОГО					2 264 898 898,44	190 514 452,32	-32 446 161,98	

Соответствующие изменения вносятся в приложения №3, №4 к проекту Решения Брянского городского Совета народных депутатов «О внесении изменений в Решение Брянского городского Совета народных депутатов от 21.12.2022 № 715 «О бюджете города Брянска на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» (в редакции решения Брянского городского Совета народных депутатов от 22.02.2023 № 732).

3. Внесение иных изменений в решение о бюджете

Предлагаемые проектом решения изменения отражены в текстовой части и приложениях к проекту решения Брянского городского Совета народных депутатов «О внесении изменений в решение Брянского городского Совета народных депутатов от 21.12.2022 №715 «О бюджете городского округа город Брянск на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» ((в редакции решения Брянского городского Совета народных депутатов от 22.02.2023 № 732).

Скорректирована текстовая часть решения о бюджете в части основных характеристик бюджета.

Внесены изменения в приложения 3,4 к Решению.

В связи с тем, что Федеральным законом №448-ФЗ от 21.11.2022 года, внесены изменения в статью 93.6. Бюджетного кодекса «бюджетные кредиты на пополнение остатка средств на едином счете бюджета» в части срока кредитования и даты возврата бюджетного кредита приложение №6 «Программа муниципальных внутренних заимствований городского округа город Брянск на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» к Решению Брянского городского Совета народных депутатов изложена в новой редакции.

Принятие данного проекта решения Брянского городского Совета народных депутатов повлечет внесение изменений в:

- постановление Брянской городской администрации от 29.12.2018 № 4194-п «Об утверждении муниципальной программы города Брянска **«Повышение безопасности дорожного движения в городе Брянске»;**

- постановление Брянской городской администрации от 29.12.2018 № 4170-п «Об утверждении муниципальной программы города Брянска **«Развитие образования в городе Брянске»;**

- постановление Брянской городской администрации от 29.12.2018 № 4172-п «Об утверждении муниципальной программы города Брянска **«Поддержка и сохранение культуры и искусства в городе Брянске»;**

- постановление Брянской городской администрации от 29.12.2018 № 4195-п «Об утверждении муниципальной программы города Брянска **«Жилищно - коммунальное хозяйство города Брянска»;**

- постановление Брянской городской администрации от 11.02.2019 № 380-п «Об утверждении муниципальной программы города Брянска **«Развитие градостроительства на территории города Брянск»;**

- постановление Брянской городской администрации от 30.11.2017 № 4151-п «Об утверждении муниципальной программы города Брянска **«Формирование современной городской среды города Брянска»;**

- постановление Брянской городской администрации от 29.12.2018 № 4192-п «Об утверждении муниципальной программы города Брянска **«Физическая культура и спорт в городе Брянске»;**

- постановление Брянской городской администрации от 29.12.2018 № 4190-п «Об утверждении муниципальной программы **«Управление и распоряжение муниципальной собственностью города Брянска»**

Начальник финансового управления

Е.В. Качур

Исполнитель: Кузюкова Елена Анатольевна

Тел. 74 06 83